

The Latest Update on Whats Happening Around Us In The World Of Satellite & Cable TV

> सैटेलाइट और केबल टीवी की दुनिया में हमारे चारों तरफ क्या हो रहा उसका नवीनतम अपडेट

VIACOM - RELIANCE MERGER COMPLETE

The Competition Commission of India (CCI) has approved the merger involving Reliance Industries Limited (RIL), Viacom18 Media, Digital18 Media, Star India, and Star Television Productions. This merger is set to significantly reshape the Indian media landscape. However, the CCI's approval comes with the condition that the companies implement voluntary modifications to mitigate potential competition concerns. Although the specifics of these modifications have not been



disclosed, they likely aim to ensure fair competition in the Indian media market, balancing the influence of this major consolidation.

PRASAR BHARATI AUCTION

Prasar Bharati has invited applications for the upcoming e-auction of vacant MPEG-4 slots on the DD Free Dish platform, which will be conducted on September 5, 2024. The auction will allocate slots for the period from September 13, 2024, to March 31, 2025, and is open to private satellite TV channels licensed by the Ministry of Information & Broadcasting (I&B). The reserve price for these MPEG-4 slots is set at Rs. 1,10,70,000.

NEW MSO LICENSES

The Ministry of Information and Broadcasting (MIB) granted eight new licenses to Multi-System Operators (MSOs), bringing the total number of registered MSOs in India to 850 by August 2024. This marks a growth in digital cable services amidst a shrinking base of major operators, with only 11 having more than one million subscribers.

DD FREE DISH EXPANSION

Prasar Bharati is preparing to expand the number of slots available on its DD Free Dish platform. With auctions bringing in significant revenue, the pubcaster aims to meet growing demand by adding more slots in the next 4-6 months.■



पूरा हुआ वायकॉम-रिलायंस विलय

भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (सीसीआई) ने रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड (आरआईएल), वायकॉम 18 मीडिया, डिजिटल 18 मीडिया, स्टार इंडिया और स्टार टेलीविजन पोडक्शंस के विलय को मंजरी दे दी है। यह विलय भारतीय मीडिया परिदृश्य को महत्वपूर्ण रूप से नया आकार देने वाला है । हालांकि सीसीआई की मंजरी इस शर्त के साथ आयी है कि कंपनियां संभावित प्रतिस्पर्धा संबंधी चिंताओं को कम करने के लिए स्वैच्छिक संशोधन लाग करेंगी । हालांकि इन संशोधनों की बरीकियों का खलासा नहीं किया गया है, लेकिन इनका उद्देश्य संभवतः भारतीय मीडिया बाजार में निष्पक्ष प्रतिस्पर्धा सनिश्चित करना है जिससे इसे बडे

पसार भारती नीलामी

एकीकरण के प्रभाव को संतुलित किया जा सके।

पुसार भारती ने डीडी फ्रीडिश प्लेटफॉर्म पर खाली एमपीईजी-4 की आगामी ई-नीलामी के लिए आवेदन आमंत्रित किये हैं, जिसका 5 सितंबर 2024 को आयोजन होगा | नीलामी 13 सितंबर 2024 से 31 मार्च 2025 तक के लिए स्लॉट आवंटित करेगी और यह सूचना व प्रसारण मंत्रालय (आई एंडवी) द्वारा लाइसेंस प्राप्त निजी सैटेलाइट टीवी चैनलों के लिए खुली है। इन एमपीईजी-4 स्लॉट के लिए आरक्षित

मुल्य 1,10,70,000 करोड़ रूपये निर्धारित किया गया है।

नये एमएसओ लाइसेंस

सुचना व प्रसारण मंत्रालय (एमआईबी) ने मल्टी सिस्टम ऑपरेटरों (एमएसओ) को आठ नये लाइसेंस दिये हैं, जिससे अगस्त 2024 तक भारत में पंजीकृत एमएसओ की कुल संख्या 850 हो जायेगी। यह प्रमुख ऑपरेटरों के सिकड़ते आधार के बीच डिजिटल केवल सेवाओं में वृद्धि दर्शाता है. जिनमें से केवल 11 के पास 10 लाख से अधिक ग्राहक हैं।

डीडी फी डिश का विस्तार



Doordarshan

पसार भारती अपने डीडी फ्रीडिश प्लेटफॉर्म पर उपलब्ध स्लॉट की संख्या बढ़ाने की तैयारी कर रहा है। नीलामी से महत्वपर्ण राजस्व मिलने के साथ पबकास्टर का लक्ष्य अगले 4-6 महीनों में और अधिक स्लॉट जोड़कर बढ़ती मांग को पूरा करना

8 SATELLITE & CABLE TV OCTOBER 2024